



## 平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年11月16日

上場会社名 三井海洋開発株式会社 上場取引所 東証第1部  
 コード番号 6269 URL <http://www.modec.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 健司  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 高野 育浩 TEL (03) 6203-0200

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績（平成19年1月1日～平成19年9月30日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	93,674	21.2	1,115	△47.6	1,164	△58.5	937	△47.5
18年12月期第3四半期	77,281	98.8	2,128	△31.7	2,805	△30.5	1,785	△29.5
18年12月期	99,149	38.4	3,494	△10.3	4,664	△13.8	3,305	2.9

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	25	05	—	—
18年12月期第3四半期	47	74	—	—
18年12月期	88	37	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期第3四半期	154,545		45,055		26.0	1,074	59	
18年12月期第3四半期	110,275		40,299		35.3	1,042	40	
18年12月期	123,350		42,222		33.1	1,092	01	

### 2. 平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

【参考】

通期の連結業績予想につきましては平成19年2月14日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	110,000	6,400	4,200

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第3四半期の連結業績は、受注高については、主にTSJOC社のSong Doc鉱区向けFPSOの建造及びチャータープロジェクト、BHP Billiton社のPyrenees鉱区向けFPSOの建造及びオペレーションサービスプロジェクトを受注したこと等により、受注高が120,435百万円（前年同期比21.5%増）となりました。売上高については、BHPB Shenzi TLP、Petrobras Opportunity Oil FPSO、BHPBP Stybarrow FPSOの建造工事が順調に進捗したこと、並びに関係会社が提供するチャーター及びオペレーションサービスが概ね予定通りに推移したこと等により93,674百万円（前年同期比21.2%増）となりました。

利益面ではFPSOのチャーターを行っている持分法適用関連会社の好調な業績によって持分法投資利益が増加する一方、関連会社向け建造工事の進捗による未実現利益の消去、及び第3四半期の業績を算出する際に使用する為替相場が大幅な円高となったことによる為替差額の計上等の影響により、経常利益は1,164百万円（前年同期比58.5%減）、当第3四半期純利益は937百万円（前年同期比47.5%減）となりました。

なお、当社グループはほぼ全ての事業を海外で行っており、事業上の取引及び資金収支は米ドルを中心とした外貨によっております。為替相場の変動によって決算上は外貨建ての資産・負債、収益・費用の円貨換算額が影響を受けますが、取引やその収支において外貨ベースでの影響を受けることはありません。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、売掛債権の増加及びFPSO/FSOの建造費用に充当するための持分法適用関連会社に対する貸付金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ31,195百万円増加して154,545百万円となりました。またこれらの資金を主に借入により調達したことから、負債は前連結会計年度末に比べ28,362百万円増加して109,489百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては平成19年2月14日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

該当事項はありません。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

（有形固定資産の償却方法の変更）

法人税法の改正（「所得税法等の一部を改正する法律」（平成19年3月30日法律第6号）及び「法人税法施行令の一部を改正する政令」（平成19年3月30日政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

## 四 半 期 連 結 財 務 諸 表

### 1. 四半期(要約)連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	73,586,086	66.7	80,950,380	52.4	7,364,294	74,982,558	60.8
現金及び預金	25,046,237		22,383,714		△2,662,523	28,827,361	
売掛金	12,226,698		26,978,105		14,751,406	10,641,277	
たな卸資産	2,493,527		4,682,054		2,188,527	2,518,198	
短期貸付金	27,632,685		20,062,584		△7,570,100	27,270,755	
その他	6,191,717		6,846,493		654,775	5,728,373	
貸倒引当金	△4,780		△2,572		2,208	△3,408	
II 固定資産	36,689,818	33.3	73,595,315	47.6	36,905,496	48,367,693	39.2
1 有形固定資産	3,943,005	3.6	13,831,009	8.9	9,888,004	3,928,097	3.2
機械装置及び運搬具	3,544,792		13,131,467		9,586,675	3,502,894	
その他	398,213		699,542		301,329	425,201	
2 無形固定資産	5,865,858	5.3	15,857,717	10.3	9,991,858	15,119,857	12.3
のれん	—		7,948,144		7,948,144	7,238,063	
連結調整勘定	4,441,255		—		△4,441,255	—	
その他	1,424,603		7,909,572		6,484,969	7,881,793	
3 投資その他の資産	26,880,954	24.4	43,906,588	28.4	17,025,633	29,319,738	23.7
投資有価証券	9,187,165		15,506,383		6,319,218	11,127,212	
長期貸付金	12,688,626		25,289,600		12,600,974	13,782,626	
長期リース債権	3,259,420		605,906		△2,653,514	2,565,482	
その他	1,752,142		2,507,097		754,955	1,846,816	
貸倒引当金	△6,400		△2,400		4,000	△2,400	
資 産 合 計	110,275,905	100.0	154,545,695	100.0	44,269,790	123,350,252	100.0

(単位：千円)

科 目	前第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成18年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債	60,220,954	54.6	99,546,078	64.4	39,325,123	64,244,891	52.1
買掛金	21,514,122		22,726,986		1,212,864	16,265,379	
短期借入金	32,267,466		60,638,088		28,370,622	37,128,421	
その他	6,439,365		16,181,003		9,741,637	10,851,090	
II 固定負債	9,755,494	8.9	9,943,781	6.4	188,287	16,882,886	13.7
長期借入金	7,934,396		7,017,805		△916,591	12,822,084	
退職給付引当金	115,894		136,539		20,644	125,594	
役員退職慰労引当金	171,483		246,409		74,926	189,671	
繰延税金負債	1,384,842		1,658,630		273,788	3,167,136	
その他	148,878		884,397		735,519	578,399	
負債合計	69,976,449	63.5	109,489,859	70.8	39,513,410	81,127,777	65.8
(純資産の部)							
I 株主資本	37,314,873	33.8	39,376,300	25.6	2,061,427	38,832,070	31.5
1 資本金	12,391,600		12,391,600		—	12,391,600	
2 資本剰余金	13,121,672		13,121,672		—	13,121,672	
3 利益剰余金	11,802,313		13,863,741		2,061,427	13,319,510	
4 自己株式	△712		△712		—	△712	
II 評価・換算差額等	1,678,918	1.5	821,758	0.5	△857,160	2,017,392	1.6
1 その他有価証券 評価差額金	771,045		493,471		△277,574	780,351	
2 繰延ヘッジ損益	—		△6,501		△6,501	—	
3 為替換算調整勘定	907,873		334,787		△573,085	1,237,041	
III 少数株主持分	1,305,663	1.2	4,857,777	3.1	3,552,113	1,373,012	1.1
純資産合計	40,299,456	36.5	45,055,836	29.2	4,756,379	42,222,475	34.2
負債、純資産合計	110,275,905	100.0	154,545,695	100.0	44,269,790	123,350,252	100.0

## 2. 四半期(要約)連結損益計算書

(単位：千円)

科目	前第3四半期		当第3四半期		増減	前連結会計年度	
	自平成18年1月1日 至平成18年9月30日	百分比	自平成19年1月1日 至平成19年9月30日	百分比		自平成18年1月1日 至平成18年12月31日	百分比
I 売上高	77,281,212	100.0	93,674,316	100.0	16,393,104	99,149,334	100.0
II 売上原価	70,951,484	91.8	85,454,682	91.2	14,503,197	89,767,806	90.5
売上総利益	6,329,728	8.2	8,219,634	8.8	1,889,986	9,381,527	9.5
III 販売費及び一般管理費	4,200,858	5.5	7,103,922	7.6	2,903,064	5,887,122	6.0
営業利益	2,128,869	2.7	1,115,712	1.2	△1,013,157	3,494,404	3.5
IV 営業外収益	3,476,243	4.5	3,798,150	4.0	321,907	4,941,273	5.0
受取利息及び配当金	2,527,720		2,722,803		195,082	3,552,576	
持分法による投資利益	790,073		1,018,033		227,959	1,132,458	
その他	158,448		57,314		△101,134	256,238	
V 営業外費用	2,800,053	3.6	3,749,325	4.0	949,271	3,771,573	3.8
支払利息	1,795,992		2,772,824		976,832	2,555,538	
為替差損	930,923		926,711		△4,212	1,106,006	
その他	73,138		49,789		△23,348	110,028	
経常利益	2,805,058	3.6	1,164,536	1.2	△1,640,522	4,664,105	4.7
VI 特別利益	—	—	—	—	—	41,233	0.0
子会社清算益	—		—		—	41,233	
VII 特別損失	—	—	41,909	0.0	41,909	—	—
貸倒損失	—		41,909		41,909	—	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,805,058	3.6	1,122,627	1.2	△1,682,431	4,705,338	4.7
法人税、住民税及び事業税	1,998,653	2.6	1,611,156	1.7	△387,497	2,636,782	2.7
法人税等調整額	△1,048,559	△1.4	△1,391,528	△1.5	△342,968	△1,511,568	△1.6
少数株主利益	69,022	0.1	△34,080	△0.0	△103,103	274,376	0.3
四半期(当期)純利益	1,785,942	2.3	937,080	1.0	△848,861	3,305,748	3.3